市政記者クラブ加盟社 各位

１月開催イベントの情報提供について
令和７年１月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

10月16日(水）～令和7年2月10日（月）
9：00～18：00（入館は17：30まで）

第72回企画展 「金田一京助の手紙～手紙から伝わ
る人柄～」

盛岡てがみ館
2024年は、金田一京助が岩手県出身者として二人目となる文化勲章を受章してから70年にあたります。こ
れにちなみ、京助の生涯や業績、特にその人柄について、書簡などの資料をとおして紹介します。

盛岡てがみ館
019-604-3302

10月19日（土）～令和7年1月13日（月・
祝）
9：00～17：00（入館は16：30まで）

原敬記念館「新収蔵資料展」
原敬記念館小ホール
企画展示コーナー

原敬記念館では、原敬に関するさまざまな資料を収集しています。本展では令和元～５年度(2019～2023)
に、寄贈・購入等により新しく収蔵・整理した資料の中から、主な資料を展示します。
原敬と親族に関する資料、初当選した明治35年(1902)の衆議院議員選挙に関する資料、原敬と関連人物
の書、写真や絵葉書など、約50点について、その内容や歴史的背景を紹介します。この機会にぜひ、お越
し下さい。

原敬記念館 019-636-1192

11月29日（金）～令和7年2月15日（土）
17：00～22：00
※場所によって点灯時間は一部異なり
ます

もりおかイルミネーションブライト

①もりおか歴史文化館前広場（メイン
会場）
②駅前通商店街
③肴町商店街

昨年度好評をいただきましたもりおかの冬季イベントである「もりおかイルミネーションブライト」が今年度も
開催されます。中心市街地エリアに設置されるイルミネーションを巡りながら、橋を渡り、各商店街を歩き、
多くの文化や街並みに触れることで、冬のもりおかの魅力をご堪能ください

もりおか街なかイルミネーション実行委
員会
（盛岡市交流推進部観光課内）

019-613-8391

12月14日（土）～令和7年3月2日（日）
9：00～17：00（入館は16：30まで）

第18回盛岡の古町名展「肴町かいわい　その2」
盛岡市先人記念館
2階企画展示コーナー

令和４年（2022）に盛岡バスセンターがリニューアルし、令和６年（2024）には複合商業施設がオープンを控
えるするなど、近年発展著しい肴町かいわいの歴史とゆかりの先人を紹介します。

盛岡市先人記念館 019-659-3338

12月21日（土）～令和7年2月9日（日）
10：00～17：00（入場は16：30まで）

原田治 展「かわいい」の発見　Osamu Harada：
Finding “KAWAII”

盛岡市民文化ホール
展示ホール

1970年代後半から90年代にかけて、女子中高生を中心に爆発的な人気を博した「OSAMU GOODS（オサム
グッズ）」の生みの親、原田治（1946-2016）。本展では、広告・出版・各種グッズなど他分野にわたる作品を
中心に、時代を超えて愛される原田治の全貌に迫ります。
東北初開催の本展は、一部を除き会場内撮影OK！

盛岡市民文化ホール 019-621-5100

第1部 12月21日（土）～1月13日（月・祝）
第2部 1月18日（土）～2月24日（月・祝）

まほら岩手氷の世界 まほら岩手
地域最大の特徴「寒さ」×本業「建設業の技術力」で創造する幻想的な氷のテーマパークです。
今季のテーマは「煌き」。昨年の約2倍の氷建造物とLED40万球のライトアップが会場を彩ります。

まほら岩手 019-681-5470

1月7日（火）～3月9日（日）
9：30～16：30（入館は16：00まで）

テーマ展「辿る～岩手の囲碁将棋～」 岩手県立博物館
囲碁と将棋が岩手に広まり嗜まれ、文化として根付くに至るまでの姿を、考古資料や盛岡藩士関連資料、
近代県人諸氏の日記や記録、様々な民俗資料等をとおして紹介します。さらに、囲碁による地域おこしやコ
ロナ渦における県内の将棋大会の風景など、昨今のトピックを紹介します。

岩手県立博物館 019-661-2831

1月11日（土）～2月24日（月・祝）
9：30～18：00（入館は17：30まで）

平間至展 －写真と音楽があるかぎり
岩手県立美術館
企画展示室

1990年代から躍動感あふれるスタイルで多くのミュージシャンを撮影してきた平間至。彼の30年以上の仕事
を、様々なシリーズを交えながら振り返ります。

岩手県立美術館 019-658-1711

1月25日（土）
15：00開演（14：15開場）

スタニスラフ･ブーニン　ピアノ･リサイタル 盛岡市民文化ホール　大ホール
世界最高峰のピアニストとして日本でも圧倒的な人気を誇るスタニスラフ･ブーニン。10年前に表舞台から姿
を消した彼は2022年に日本のファンと再会するコンサートを開催し、大きな感動と反響を呼びました。
盛岡市民文化ホールでは18年ぶりのコンサートとなります。

盛岡市民文化ホール 019-621-5100

１月25日（土）15：00
１月26日（日）13：00

Ｂ３リーグ2024-25シーズン
ホームゲーム

盛岡タカヤアリーナ
今シーズンからＢ３リーグへ舞台を移した岩手ビッグブルズ。最短でのＢ２昇格を目指します。１月25日
（土）・26日（日）にトライフープ岡山を迎えて対戦します。ホームゲームでは皆さんの熱い声援で、勝利に導
きましょう！

㈱岩手ビッグブルズ 019-681-6257

※この情報は、12/26現在の内容です。現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり、内容が変更になる可能性がありますのでご注意ください。
　（今後の状況は、各問い合わせ先にご確認ください。）

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和６年12月27日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：松戸（まつど）

TEL： 019-626-7539